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Soluciones de Vivienda

Edificio de 56 viviendas de Protección Oficial y garajes en Arroyo Culebro. Getafe; (Año 01; Trabajo Nº 49; p. 236)
Edificio de 74 viviendas de Protección Oficial en Madrid-Sur. Madrid; (Año 01; Trabajo nº 37; p. 186)
Manzana Residencial RC-5 en las Rosas. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 14; p. 96)
Viviendas unifamiliares en Arroyo del Fresno. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 20; p. 120)
Viviendas en Morata de Tajuña; (Año 00; Trabajo Nº 21; p. 124)
3 Edificios de 60 viviendas de Protección Oficial y 78 plazas de aparcamiento en Usera. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 22; p. 128)
25 Viviendas de Protección Oficial, locales comerciales y garajes, Doctor Salgado I y II. Madrid; (Año 01; Trabajo nº 46; p. 220)
28 Viviendas de Protección Oficial para la EMV en Vallecas. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 8; p. 60)
40 Viviendas de Protección Oficial, Régimen General y 40 plazas de garaje en el Rancho del Cordobés en Villaverde. Madrid; 

(Año 00; Trabajo Nº 23; p. 132)
42 Viviendas unifamiliares adosadas, Tres Cantos; (Año 01; Trabajo Nº 42; p. 206)
70 Viviendas, 467 plazas de garaje, 8 locales comerciales y 2 dotaciones en Parcelas B-22, 23 y 25 de Ventilla. Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 52; p. 248)
70 Viviendas de Protección Oficial, locales y garaje en la Manzana B-16 de Ventilla, Tetuán. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 25; p. 140)

73 Viviendas de Protección Oficial y garajes en Manzana 8 de Almendrales, Usera. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 28; p. 152)
76 Viviendas y garajes en Encinar de los Reyes. Madrid; (Año 01; Trabajo nº 1; p. 18)
105 Viviendas de Protección Oficial y garajes en Parcela S 38 de Loranca, Fuenlabrada. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 10; p. 72)
110 Viviendas de Protección Oficial, Querol VI. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº11; p. 78)
120 Viviendas, 124 plazas de garaje y 6 locales comerciales en Manzana EMC-8 dePavones. Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 40; p. 198)
120 Viviendas de Protección Oficial, locales y garajes en Manzana EMC-4 de Pavones. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 24; p. 136)
142 Viviendas, 142 plazas de garaje y 2 locales comerciales en Parcela 16. Getafe; (Año 01; Trabajo Nº 51; p. 244)
146 Viviendas de Protección Oficial, locales y garajes en Parcela 44. Getafe; (Año 00; Trabajo Nº 26; p. 144)
148 Viviendas de Protección Oficial, locales de negocio y garaje en Las Rosas. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 19; p. 116)
150 Viviendas de Protección Oficial y locales comerciales en Valdebernardo. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 2; p. 24)
150 Viviendas de Precio Tasado, garaje y trasteros en la Avenida General Fanjul. Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 43; p. 210)

Vivienda Saludable

Edificio de Viviendas Accesibles, San Sebastián de los Reyes; (Año 01; Trabajo Nº 12; p. 82)
70 Viviendas, 467 plazas de garaje, 8 locales comerciales y 2 dotaciones en Parcelas B-22, 23 y 25 de Ventilla. Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 52, p. 248)
70 Viviendas de Protección Oficial, locales y garaje en la Manzana B-16 de Ventilla. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 25; p. 140)
73 Viviendas de Protección Oficial y garajes en la manzana 8 de Almendrales, Usera. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 28; p. 152)
76 Viviendas y garajes en Encinar de los Reyes. Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 1; p. 18)
120 Viviendas de Protección Oficial, locales y garaje en Manzana EMC-4 de Pavones. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 24; p. 136)
120 Viviendas, 124 plazas de garaje y 6 locales comerciales en Manzana EMC-8 de Pavones. Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 40; p. 198)
142 Viviendas, 142 plazas de garaje y 2 locales comerciales en Parcela 16. Getafe; (Año 01; Trabajo Nº 51; p. 244)
146 Viviendas de Protección Oficial, locales y garajes en Parcela 44. Getafe; (Año 00; Trabajo Nº 26; p. 144)
150 Viviendas de Protección Oficial, garajes y locales comerciales enValdebernardo. Madrid; (Año 00; Trabajo Nº 2; p. 24)

Índice geográfico

Alcalá de Henares
Cubierta para las ruinas arqueológicas de la Casa de Hippolytus Complutum; (Año 01; Trabajo Nº 3; p. 28)

Alcobendas
Edificio de Oficinas T-7, Parque Empresarial de La Moraleja; (Año 01; Trabajo nº 5; p. 42)

Alcorcón 
Área de centralidad Parque Oeste;(Año 00; Trabajo Nº 34; p. 174)

Colmenar Viejo
Restauración del Lagar de la Casa del Maestro de Almeida; (Año 01; Trabajo Nº 56; p. 266)

Fuenlabrada
105 Viviendas de Protección Oficial y garajes , parcela S38, Loranca, Ciudad Jardín; (Año 00; Trabajo Nº 10; p. 72)

Getafe
Edificio de 56 viviendas de Protección Oficial y garajes, Parcela RC-3, PP-7, Arroyo Culebro; (Año 01; Trabajo 49; p. 236)
142 Viviendas, 142 plazas de garaje y 2 locales comerciales, C/ María Moliner 2 y 4, Parcela 16; (Año 01; Trabajo Nº 51; p. 244)
146 Viviendas de Protección Oficial, locales y garaje, parcela 44;(Año 00; Trabajo Nº 26; p. 144)

Getafe y Pinto
Área Empresarial Andalucía, del PAU Arroyo Culebro;(Año 00; Trabajo Nº 35; p. 178)

Las Rozas
Dos viviendas en Las Matas, C/ Pablo Sorozábal c.v. C/ Ibiza de Las Matas; (Año 01; Trabajo Nº 41; p. 202)
Parque Empresarial;(Año 00; Trabajo Nº 36; p. 182)

Madrid
Centro de Servicios Sociales de Mayores “San Diego”, C/ puerto de Bonaigua, Puente de Vallecas;(Año 00; Trabajo Nº 32; p. 168)
Edificio de 42 viviendas, local comercial y garaje-aparcamineto, C/ del Arte 13; (Año 01; Trabajo nº 48; p. 232)
Edificio de 74 viviendas de Protección Oficial, Parcela F-2, Polígono Madrid-Sur; (Año 01; Trabajo Nº 37; p. 186)
Estufa Fría, Campo de las Naciones; (Año 01; Trabajo Nº 13; p. 88)
Joyería Jorge Rojas, C/ General Diez Porlier 32; (Año 01; Trabajo Nº 54; p. 256)
120 Viviendas de Protección Oficial, Manzana Residencial RC-5, C/ Suecia, Las Rosas;(Año 00; Trabajo Nº 14; p. 96)
Proyecto de obras de ampliación y reforma en el Centro para mayores Villa de Vallecas, C/ PicoMampodre c/v al Paseo de Federico García Lorca, Vallecas; 

(Año 00; Trabajo Nº 31; p. 164)
Redacción del proyecto, dirección y ejecución de las obras de restauración de la cubrición del depósito elevado del Canal de Isabel, II, C/ Santa Engracia, 125; (

Año 00; Trabajo Nº 6; p. 48) 
Obras de urbanización e infraestructuras del eje de la C/Fuencarral, 1ª Fase, Distrito Centro;(Año 00; Trabajo Nº 17; p. 108)
Obras de urbanización e infraestructuras de la C/ Mayor, 1ª Fase, Distrito Centro;(Año 00; Trabajo Nº 18; p. 112)
Publicación “Tectónica”; (Año 01; Trabajo Nº 7 p. 56)
Rehabilitación de edificio de viviendas y locales comerciales, Plaza de San Andrés 4; (Año 01; Trabajo Nº 53; p. 252)
Rehabilitación y reestructuración puntual Casa Palacio Rubén Darío, Glorieta Rubén Darío 4 esq. C/ Eduardo Dato 16; (Año 01; Trabajo 55; p. 260)
Reforma del colegio público Infanta Margarita de Austria para Centro de Servicio Sociales San Blas, C/ Sebastián Francisco, s/n. Distrito San Blas;

(Año 00; Trabajo Nº 33; p. 172)
Resultados del trabajo realizado en los años 1998-1999, Colegio Oficial de Decoradores/Diseñadores de Interiores de Madrid; (Año 01; Trabajo Nº 44; p. 214)
Urbanización de la calle Toledo; (Año 01; Trabajo Nº 50; p. 240)
Viviendas unifamiliares, C/Cerro Minguete c/v Peña del Aguila,Arroyo del Fresno;(Año 00; Trabajo Nº 20; p. 120)
Vivienda Unifamiliar, C/ Caballero de los Leones, 7, Urbanización Tres Olivos;(Año 00; Trabajo Nº 15; p. 100)
Vivienda unifamiliar en sustitución de edificio existente, C/Montoya,10;(Año 00; Trabajo Nº 29; p.156)
3 edificios de 60 viviendas de Protección Oficial y 78 plazas de aparcamiento, C/ Estafeta nº 8,10 y 12, en la colonia “Oeste de San Fermín”, Usera;

(Año 00; Trabajo Nº 22; p. 128)
11 Kioscos-miradores, Parque del Retiro;(Año 00; Trabajo Nº 27; p. 148)
25 Viviendas de Protección Oficial, locales comerciales y garajes, Doctor Salgado I: C/ Pico Cejo 54, Dorctor Salgado II: C/ Francisco Iglesias 40; 

(Año 01, Trabajo nº 46; 220 p.)
26 Viviendas de Precio Tasado, un local comercial y 30 plazas de garaje. 2ª fase, C/ Melquiades Biencinto; (Año 01; Trabajo Nº 45; p. 216)
28 Viviendas de Protección Oficial para la EMV, C/Emilio Ortuño y C/Monte Urgull en Vallecas; (Año 00; Trabajo Nº 8; p. 60)
40 Viviendas de Protección Oficial y garajes, Polígono Rancho del Cordobés, parcela
nº 5, Villaverde;(Año 00; Trabajo Nº 23; p. 132)
70 Viviendas de Protección Oficial, locales y garaje , Manzana B-16 de la Ventilla, Avda. de Asturias, Tetuán;(Año 00; Trabajo Nº 25; p. 140)
70 Viviendas, 467 plazas de garaje, 8 locales comerciales y 2 dotaciones, C/ San Benito 23 al 41, Parcelas B-22, 23 y 25 “TITANIC”, Ventilla; 

(Año 01; Trabajo Nº 52; p. 248)
73 viviendas de Protección Oficial y garajes, Manzana 8 “Colonia de los Almendrales”, Usera;(Año 00; Trabajo Nº 28; p. 152)
76 Viviendas y garajes en Encinar de los Reyes, C/ Julio Caro Baroja, 116-142; (Año 01; Trabajo 1; p. 18)
77 + 70 Viviendas, locales y garajes de Precio Tasado, Parceloa 9 y 10, Ensanche Este-Pavones Este, Moratalaz; (Año 01; Trabajo Nº 47; p. 226)
110 Viviendas de Protección Oficial, Querol VI, C/ Golfo de Salónica c/v Roquetas de Mar; (Año 00; Trabajo Nº 11; p. 78)
120 Viviendas de Protección Oficial, locales y garaje en Manzana EMC-4 de Pavones;(Año 00; Trabajo Nº 24; p. 136)
120 Viviendas, 124 plazas de garaje y 6 locales comerciales, Parcela EMC-8, C/ Lyon 15 de Pavones; (Año 01; Trabajo Nº 40; p. 198)
128 Viviendas y garaje, C/ Costa Brava 26, Mirasierra; (Año 01; Trabajo Nº 38; p. 190)
148 Viviendas de Protección Oficial, locales de negocio y garaje, C/ República Checa, Las Rosas;(Año 00; Trabajo Nº 19; p. 116)
150 Viviendas de Protección Oficial y locales comerciales, parcela 14 de Valdebernardo; (Año 00; Trabajo Nº 2; p. 24)
150 Viviendas de Precio Tasado, garaje y trasteros, Parcela NC-4, Avda. General Fanjul, A.P.I. 10.12, Aluche-Avda. De los Poblados; 

(Año 01; Trabajo Nº 43; p. 210)



289

PREMIOS CALIDAD, 
Arquitectura y Vivienda, Comunidad de Madrid.

2000

Acta del fallo del Jurado

Tercera reunión del Jurado, celebrada en la Consejería de Obras Públicas, Urbanismo y Transportes, calle Maudes, 17,
Madrid, el día 26 de diciembre de 2000, a las 12 horas.

Asistentes:

Presidente y Vicepresidente por delegación; D. Luis Peral Guerra, Viceconsejero de Obras Públicas, Urbanismo y
Transportes.

Vocales:
Dña. Amalia Castro-Rial Garrone, Directora General de Arquitectura y Vivienda.
D. Eduardo González Velayos, Presidente del Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de Madrid.
D. Javier Cobián, Decano-Presidente del Colegio Oficial de Decoradores y Diseñadores de Interior de Madrid,
D. Edelmiro Rua, Presidente de la Demarcación Centro del Colegio Oficial de Ingenieros de Caminos, Canales y
Puertos
D. Juan Miguel Hernández León, en representación del Rector Magnífico de la Universidad Politécnica de Madrid,
D. Andrés Pérez Tirado, Coordinador de Programas de Arquitectura de la Dirección General de Arquitectura y
Vivienda,
D. Victor López Cotelo, en calidad de Arquitecto de merecido prestigio,
D. Emilio Tuñón Alvarez, en calidad de Arquitecto representante de los concursantes,

Secretario: D. Javier Hernández, Jefe del Servicio de Normativa Técnica, Supervisión, y Control.

Disculpan su asistencia el vocal D. José Manuel Galindo, en representación del Presidente de la Cámara Oficial de
Comercio e Industria de Madrid que trasladó su valoración previamente al Secretario para que se conozca, y la
vocal Dña. Amparo Berlinches Acín, en representación del Decano-Presidente del Colegio Oficial de Arquitectos de
Madrid que delegó su voto en la Directora General de Arquitectura y Vivienda ante la imposibilidad para asistir.

El Presidente da la bienvenida a los miembros del Jurado, agradeciendo su participación y dedicación.
Por parte de la Directora General de Arquitectura y Vivienda se agradece el esfuerzo que están realizando los miembros del
Jurado y que puede concretarse en reunirse en tres ocasiones para emitir el fallo de este Premio Calidad, en la realización de
visitas a alguna de las obras participantes para conocerlas en el lugar, y en la asistencia para consulta y revisión de la docu-
mentación presentada, en los lugares que para tal fin facilita el Secretario.

La Directora agradece igualmente la generosidad de los miembros del Jurado que se reúnen para realizar el fallo en unas fechas
en las que se suele disfrutar del descanso navideño.

Por la Secretaria se informa que el Vocal D. José Manuel Galindo, ante la imposibilidad de asistir, ha trasladado su opinión
para que se comunique en la reunión, bien entendido que solo con carácter informativo por lo que el Secretario mantiene la
situación establecida por las Bases de la convocatoria en cuanto aposeer voz, pero no voto. 

A continuación, se procede a iniciar los trabajos de fallo del jurado.

PRIMERO Procedimiento de trabajo.

Tras una común reflexión sobre las dificultades que pueden encontrarse a la hora de reali-
zar la valoración por el jurado en base al conocimiento y calidad de los trabajos presentados, el Jurado
acuerda comenzar el estudio y valoración de los trabajos participantes, procediendo premio a premio
y de la forma siguiente; por los Vocales se señala cual o cuales son los trabajos más destacables en su
opinión del conjunto de los trabajos, procediendo a descartar los restantes. A continuación, si existiera
alguna disparidad o desacuerdo, se intercambiarían opiniones referente a la valoración para observar
si existe acuerdo unánime. Si esto no llegara a ocurrir por discrepancias, se procedería a votación. En
caso contrario, se emitiría el fallo sin necesidad de votación, simplemente por asentimiento.

Se inicia la revisión de todos los trabajos presentados, comenzando por los correspondien-
tes a la modalidad de “ESTÉTICA en municipios de hasta 25.000 habitantes”. 

SEGUNDO Fallo del Jurado.

Se procede a las deliberaciones. Tras la recopilación de los resultados, se emite el fallo de
los Premios Calidad, Arquitectura y Vivienda Comunidad de Madrid, en su cuarta Convocatoria, 2000,
en los términos siguientes:
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Morata de Tajuña
Viviendas, C/Julio Zapata s/n;(Año 00; Trabajo Nº 21; p. 124)

Móstoles
Centro Parroquial de San Simón de Rojas en Parque Coimbra;(Año 00; Trabajo Nº 30; p. 160) 

Paracuellos del Jarama
7 Viviendas unifamiliares adosadas; (Año 01, Trabajo Nº 39; p. 194)

San Sebastián de los Reyes
Edificio de Viviendas Accesibles, Avda. De La Coruna 14; (Año 01; Trabajo Nº 12; p. 82)
Vivienda Unifamiliar, Parcela nº 307-B, Urb. Ciudalcampo; (Año 00; Trabajo Nº 16; p. 104)

Serranillos del Valle
Casa Consistorial, Plaza de España, 1; (Año 00; Trabajo Nº 9; p. 64)

Tres Cantos
42 Viviendas unifamiliares adosadas, Parcela RC-4 U.U-1; (Año 01; Trabajo 42; p. 206)

Valdemaqueda 
Casa Consistorial; (Año 00; Trabajo Nº 4; p. 34)




